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INFORME DE INTERVENCIÓN Y TESORERÍA
Se emite el presente informe en relación al cumplimiento del principio de prudencia financiera en la 

contratación de préstamo proyectado para el ejercicio 2025. La operación que se proyecta tendría las 
siguientes características:

- Capital del Préstamo a concertar: 1.500.000,00 €
- Vida del Préstamo: 7 años
- Tipología de tipo de interés (*conclusiones)
- Años de carencia: 2 años
- Amortización: mensual a cuota fija (lineal)
- Vencimientos NO acogidos a Fondos de Financiación a las EELL
- Requisitos de elegibilidad para acogerse al Fondo de Impulso Económico: NO

Normativa: Resolución de 5 de Noviembre de 2024 de la Dirección General del Tesoro, por la que se 
actualiza el Anexo 1 incluido en la Resolución de 4 de julio de 2017 de la Secretaría General del
Tesoro y Política Financiera (SGTPF) por la que se define el principio de prudencia financiera.

La aplicación de dicha normativa viene a establecer unos tipos máximos a las operaciones de
financiación que contraten las entidades locales. 

Para el cálculo de estos tipos máximos, procedemos del siguiente modo:

1º. Cálculo de la Vida Media (VM) de la operación: 

Plazo de la operación+ nº años de carencia + 1/amortizaciones anuales 
                                                     2
por lo tanto sería VM= 7+2+1/12     = 4,54166 años (54,5 meses)
                                              2 
2º. Localizar el diferencial máximo según tabla mensual vigente (hemos tomado según Resolución de 5 de 
Noviembre de 2024).

Como la vida media de la operación está entre 48 y 60 meses debemos interpolar los datos que figuran en 
tales filas:

 
VIDA MEDIA DE 
LA OPERACIÓN 

(MESES) 
TIPO FIJO 
MÁXIMO

DIFERENCIAL 
MÁXIMO 

EURIBOR 12M

DIFERENCIAL 
MÁXIMO 

EURIBOR 6M

DIFERENCIAL 
MÁXIMO 

EURIBOR 3M

DIFERENCIAL 
MÁXIMO 

EURIBOR 1M
VALOR 

ANTERIOR 
EN TABLAS

48 2,62 15 24 29 37

VALOR 
POSTERIOR 
EN TABLAS

60 2,70 21 31 36 43

RESULTADOS A TENER EN CONSIDERACIÓN 

Tipo fijo máximo Diferencial máximo sobre 
euríbor 12 meses

Diferencial máximo 
sobre euríbor 6 meses

Diferencial máximo 
sobre euríbor 3 meses

Diferencial máximo 
sobre euríbor 1 mes
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2,66 18,25 27,79 32,79 40,25

* REALIZADO CON FORMULA PARA EL CÁLCULO DE LA VIDA MEDIA DE LA OPERACIÓN DE ENDEUDAMIENTO E INTERESES APLICABLES

3º. Estimación del coste de financiación del Estado según la Resolución de 5 de Noviembre de 2024 de la 
SGTPF por la que actualiza el anexo 1 de la resolución de 4 de julio de 2017.

Este coste, para una operación de 7 años como la que tenemos por objeto, queda establecido, en un tipo fijo 
de 2,66% o bien un diferencial sobre Euribor revisión mensual de 40,25 puntos básicos.

4º. Determinación del diferencial a añadir al coste de financiación del Estado 

Vencimientos acogidos a Fondos de Financiación a las EELL + 20 p.b

La EELL reúne requisitos elegibilidad
del Fondo de Impulso Económico

+ 50 p.b.Vencimientos NO acogidos a Fondos de
Financiación a las EELL

La EELL NO reúne los requisitos de
elegibilidad del Fondo de Impulso
Económico

+ 75 p.b.

Operaciones
Financieras
NO
instrumentadas 
en valores

Incremento en caso de operaciones con Vida Media superior a 10 años. Se
incrementa 1 p.b. por cada año de mas, con un máximo de 15 p.b.

+ 1pb/año

Para las Operaciones Financieras que SI se instrumentan en valores, como esto exige autorización de la
Secretaria General del Tesoro esta será la que determine el diferencial máximo respecto de la financiación
del Estado.

Al diferencial máximo posible en comparación con la financiación del Estado, que hemos localizado 
en la tabla mensual publicada por la Dirección General del Tesoro, habrá que sumar los puntos básicos 
incrementales según el Anexo III de la Resolución del 4 de julio de 2017 ya mencionada. 

Consideramos que la Entidad Local no se va a acoger al Fondo de Impulso Económico y no reúne los 
requisitos de elegibilidad, por lo tanto, como el diferencial máximo sobre Euribor un mes respecto de la 
financiación del Estado es de 2,66%, y el diferencial a incrementar es de 75 puntos básicos, podemos concluir 
que el préstamo a concertar por la Entidad Local SI cumplirá el principio de prudencia financiera siempre y 
cuando el tipo de interés fijo a concertar no supere el 2,66% + 0,75%, siendo el tipo fijo máximo 3,41% en 
cifras porcentuales.

5º. Estimación de los tipos de interés máximos.

Dichos tipos máximos son el resultado de incrementar el coste de financiación del Estado en un 
0,75%, según hemos visto en el apartado anterior. 

Así:
Tipo fijo máximo= 2,66% + 0,75% = 3,41%.
Tipo variable máximo = Euribor(1) + 40,25 p.b. + 75 p.b. = Euribor(1) + 1,1525%

Para la previsión de la operación proyectada he tomado el Euribor a un mes (Euribor rev. Mensual 
Noviembre 2024: 2,506%). 

Lo que supondría un coste máximo de la operación de: 2,506%+1,1525%=3,6585% 
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CONCLUSIONES:
La operación de préstamo que nos ocupa cumplirá el principio de prudencia financiera si los tipos de interés 
ofertados quedan por debajo de los límites máximos siguientes:
Tipo fijo máximo = 3,41%
Tipo variable máximo = Euribor(1) + 1,1525%

PREVISIÓN DE LA OPERACIÓN PROYECTADA

1. Datos del 
préstamo  2. Indicadores financieros

Importe 1.500.000,00 € Cuota 4.262,50 €
Plazo (años)
 7 TAE 3,46%
Comisión de 
apertura
 0,00% TIN anual 3,46%
Otros gastos
  Coste total 235.932,12 €
Tipo de interés 
nominal
 3,41%   Comisiones 0,00 €
Periodicidad
 Mensual   Intereses 235.932,12 €
Tipo de 
préstamo
 Cuotas Constantes   Capital 1.500.000,00 €

Carencia (meses) 24 Total Pagos 1.735.932,12 €

Periodo Cuota total Capital Intereses
Capital

pendiente

1 4.262,50 0,00 4.262,50 1.500.000,00

2 4.262,50 0,00 4.262,50 1.500.000,00

3 4.262,50 0,00 4.262,50 1.500.000,00

4 4.262,50 0,00 4.262,50 1.500.000,00

5 4.262,50 0,00 4.262,50 1.500.000,00

6 4.262,50 0,00 4.262,50 1.500.000,00

7 4.262,50 0,00 4.262,50 1.500.000,00

8 4.262,50 0,00 4.262,50 1.500.000,00

9 4.262,50 0,00 4.262,50 1.500.000,00

10 4.262,50 0,00 4.262,50 1.500.000,00

11 4.262,50 0,00 4.262,50 1.500.000,00

12 4.262,50 0,00 4.262,50 1.500.000,00

13 4.262,50 0,00 4.262,50 1.500.000,00

14 4.262,50 0,00 4.262,50 1.500.000,00

15 4.262,50 0,00 4.262,50 1.500.000,00
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16 4.262,50 0,00 4.262,50 1.500.000,00

17 4.262,50 0,00 4.262,50 1.500.000,00

18 4.262,50 0,00 4.262,50 1.500.000,00

19 4.262,50 0,00 4.262,50 1.500.000,00

20 4.262,50 0,00 4.262,50 1.500.000,00

21 4.262,50 0,00 4.262,50 1.500.000,00

22 4.262,50 0,00 4.262,50 1.500.000,00

23 4.262,50 0,00 4.262,50 1.500.000,00

24 4.262,50 0,00 4.262,50 1.500.000,00

25 27.227,20 22.964,70 4.262,50 1.477.035,30

26 27.227,20 23.029,96 4.197,24 1.454.005,34

27 27.227,20 23.095,40 4.131,80 1.430.909,93

28 27.227,20 23.161,03 4.066,17 1.407.748,90

29 27.227,20 23.226,85 4.000,35 1.384.522,05

30 27.227,20 23.292,85 3.934,35 1.361.229,20

31 27.227,20 23.359,04 3.868,16 1.337.870,16

32 27.227,20 23.425,42 3.801,78 1.314.444,74

33 27.227,20 23.491,99 3.735,21 1.290.952,75

34 27.227,20 23.558,74 3.668,46 1.267.394,01

35 27.227,20 23.625,69 3.601,51 1.243.768,31

36 27.227,20 23.692,83 3.534,37 1.220.075,49

37 27.227,20 23.760,15 3.467,05 1.196.315,33

38 27.227,20 23.827,67 3.399,53 1.172.487,66

39 27.227,20 23.895,38 3.331,82 1.148.592,28

40 27.227,20 23.963,29 3.263,92 1.124.628,99

41 27.227,20 24.031,38 3.195,82 1.100.597,61

42 27.227,20 24.099,67 3.127,53 1.076.497,94

43 27.227,20 24.168,15 3.059,05 1.052.329,79

44 27.227,20 24.236,83 2.990,37 1.028.092,96

45 27.227,20 24.305,70 2.921,50 1.003.787,25

46 27.227,20 24.374,77 2.852,43 979.412,48

47 27.227,20 24.444,04 2.783,16 954.968,44

48 27.227,20 24.513,50 2.713,70 930.454,94

49 27.227,20 24.583,16 2.644,04 905.871,78

50 27.227,20 24.653,02 2.574,19 881.218,76

51 27.227,20 24.723,07 2.504,13 856.495,69

52 27.227,20 24.793,33 2.433,88 831.702,37

53 27.227,20 24.863,78 2.363,42 806.838,58
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54 27.227,20 24.934,44 2.292,77 781.904,15

55 27.227,20 25.005,29 2.221,91 756.898,86

56 27.227,20 25.076,35 2.150,85 731.822,51

57 27.227,20 25.147,61 2.079,60 706.674,90

58 27.227,20 25.219,07 2.008,13 681.455,84

59 27.227,20 25.290,73 1.936,47 656.165,10

60 27.227,20 25.362,60 1.864,60 630.802,50

61 27.227,20 25.434,67 1.792,53 605.367,83

62 27.227,20 25.506,95 1.720,25 579.860,89

63 27.227,20 25.579,43 1.647,77 554.281,45

64 27.227,20 25.652,12 1.575,08 528.629,34

65 27.227,20 25.725,01 1.502,19 502.904,32

66 27.227,20 25.798,12 1.429,09 477.106,21

67 27.227,20 25.871,43 1.355,78 451.234,78

68 27.227,20 25.944,94 1.282,26 425.289,84

69 27.227,20 26.018,67 1.208,53 399.271,17

70 27.227,20 26.092,61 1.134,60 373.178,56

71 27.227,20 26.166,75 1.060,45 347.011,81

72 27.227,20 26.241,11 986,09 320.770,70

73 27.227,20 26.315,68 911,52 294.455,02

74 27.227,20 26.390,46 836,74 268.064,56

75 27.227,20 26.465,45 761,75 241.599,11

76 27.227,20 26.540,66 686,54 215.058,45

77 27.227,20 26.616,08 611,12 188.442,37

78 27.227,20 26.691,71 535,49 161.750,66

79 27.227,20 26.767,56 459,64 134.983,10

80 27.227,20 26.843,62 383,58 108.139,48

81 27.227,20 26.919,91 307,30 81.219,57

82 27.227,20 26.996,40 230,80 54.223,17

83 27.227,20 27.073,12 154,08 27.150,05

84 27.227,20 27.150,05 77,15 0,00

Andújar, fecha y firma electrónicas,

LA TESORERA EL INTERVENTOR ACCTAL

MARIA DOLORES TERUEL PRIETO MANUEL OTERO CANTUDO
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